1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod ostium semper est apertum, dicendum quod hoc verum est de se; sed tamen homo sibi claudit per debitum peccati, quod incurrit; a quo oportet hominem per aliquam clavum liberari.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod solus Christus potest claudere, dicendum quod illud intelligitur de clave excellentiæ, per quam clausit lymbum sanctis, ne ibi descendant, et aperuit paradysum; et de ista apertione dicitur in Oratione paschali: *Deus, qui æternitatis aditum devicta morte reservasti*: de hac intelligitur textus, et glossa: et ita patet sequens objectio.

4. Ad illud quod objicitur de clavibus inferni, potest responderi secundum aliquos, quod iste etiam sunt claves inferni, sed tamen denominantur a digniori: quia dum aperiant cælum, claudunt infernum; sed principaliter sunt ad aperiendum cælum. Potest aliter dici, quod claves inferni habet Christus secundum quod Deus, quia ipse est qui ² *potest animam et corpus perdere in gehennam*, et qui potest liberare, et ibidem includere: unde hoc competit ei secundum clavem auctoritatis, quæ est in removendo clavam: et ideo plus dicit per *clavem inferni*, quam per *clavem regni*, sicut plus est liberare a culpa et morte æterna, quam liberare ab aliqua pœna temporali introducendo in gloriam: ideo non valet illud.

¹ *Math.*, xvi, 19. — ² *Math.*, x, 28. — ³ *Cf.* Alex. Alens., p. IV, q. xx, membr. 5; S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xvii, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. xviii,

QUÆSTIO II.

An claves sint datæ ad claudendum?

Ad quid sint istæ claves; et supposito ^{Fundam.} quod sint ad aperiendum, quæritur utrum sint ad claudendum: et quod sic, videtur ¹: *Dabo clavem domus David, et aperiet, et nemo claudet; claudet, et nemo aperiet*. Sed potestas collata est ministris conformis potestati Christi: ergo ad claudendum, et ad aperiendum.

Item in datione clavium Dominus dedit non solum potestatem solvendi, sed etiam ligandi; non solum dimittendi peccata, sed etiam retinendi, sicut patet: et per hoc quod solvunt, sunt ad aperiendum; et per hoc quod remittunt, similiter: ergo ab oppositis, per hoc quod ligant et retinent, erunt ad claudendum: non ergo solum ad aperiendum.

Item, clavis dicitur metaphorice in spiritualibus, ad similitudinem clavis in corporalibus: sed officium clavis non tantum est aperire, sed etiam claudere: ergo, etc.

Item, si solum est ad aperiendum, ergo pari ratione, cum baptismus sit ad aperiendam januam, et omnia sacramenta, et præcipue eucharistia, et unctio extrema, quæ removet obstacula ad ingrediendum in gloriam, ergo omne sacramentum esset clavis: quod non admittit usus, nec ratio: ergo, etc.